Sedangkan dari

kalangan tabfin adalah Sa'i>d Ibn al-

Musayyab, Abdullah Ibn al-H{a>rith Ibn

Naufal, Abu Salamah Ibn Abdur-Rahman,

al-Qa>sim Ibn Muhammad, ‘Ikrimah, At}a>',

T{a>wus, Kari>b, Sa'i>d Ibn Jubair, Muja>hid,

Amr Ibn Dina>r, dan lain-lain.36

Dalam bidang militer, pada tahun 18

H/639 M–21 H/642 M, Ibnu Abbas pernah

mengikuti ekspedisi militer ke Mesir.

Kemudian Afrika Utara pada tahun 27

H/648 M, dan Jurjan serta tabaristan (yang

kini Iran Utara) pada tahun 30 H/651 M. Ia

juga pernah ikut dalam ekspedisi militer

34 Al-Khati>b, al-Sunnah Qabla al-Tadwi>n, 514.
35 Al-Khati>b, al-Sunnah Qabla al-Tadwi>n, 477.
36 Al-Khati>b, al-Sunnah Qabla al-Tadwi>n, 477.

bin Abbas dalam Nuskhah Ali Bin Abi Tholhah.",

68.
39 Al-Ju’fi>, S{ah}i>h} al - Bukha>ri, 26.

kepada kami: Kha>lid, dari ‘Ikrimah,
dari Ibnu Abbs berkata: Rasulullah
SAW pernah mendekapku sambil
berdo’a, “Ya Allah ajarkanlah
padanya al-Kitab (Alquran.)

3. Hasan al-Basri (w. 110H/728 M)

Abu Sa’id al-Hasan Ibn Abi al-

Hasan Yasar al-Basri, atau yang lebih

dikenal dengan Hasan al-Basri ini lahir

pada tahun 21 H/642 M di Madinah. Ia lahir

dua tahun sebelum berakhirnya masa

kekhalifahan Umar Ibn Khattab. Nama

ayahnya adalah Yasar, yang merupakan

seorang budak dari Zaid ibn Tsabit yang

dimerdekakan dan diangkat menjadi

sekretarisnya. Sedangkan Ibunya bernama

Khairah, yang lebih dikenal dengan Khairah

faqih Basrah, w. 108 H), Sa’ad ibn Iyas

(seorang faqih Basrah, w. 144 H), Malik ibn

Dinar (seorang ulama dan zuhud, w. 127 H),

dan Muhammad ibn Wasi’ al-Azadi al-Basri

(ahli kiraat dan ulama Basrah, w. 123 H).46

Hasan al-Bashri wafat pada malam

Jum’at, di awal Rajab tahun 110H/728 M. Ia

wafat pada usia 80 tahun. Pada saat itu,

penduduk Basrah bersedih dan hampir

seluruhnya mengantarkan jenazah Hasan Al-

Basri ke pemakaman. Hari itu di Basrah

tidak diselenggarakan sholat Ashar

berjamaah, karena kota itu kosong tak

berpenghuni.47

Hadis yang diriwayatkan oleh Hasan